

Trà Vinh, ngày 22 tháng 03 năm 2022

\*

Số 58 -KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

**thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 26/01/2022  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh  
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (gọi tắt là Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Chuyển đổi số trong công tác Đảng là nhiệm vụ có ý nghĩa quan trọng, là trách nhiệm của các cấp ủy chi bộ, đảng bộ cơ sở, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Trên khai thực hiện ứng dụng công nghệ số một cách hiệu quả vào hoạt động công tác đảng để nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; đổi mới phương thức quản lý, điều hành hoạt động, bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu cơ sở tổ chức đảng và đảng viên.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cần xác định lộ trình và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong đơn vị; kế thừa, tận dụng tối đa các nguồn lực, hệ thống kỹ thuật sẵn có để số hóa toàn bộ tài sản thông tin, chuyển đổi các mối quan hệ từ môi trường truyền thống sang môi trường số; chú trọng đầu tư nguồn lực con người, đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng cơ chế, chính sách, bảo đảm triển khai có hiệu quả chuyển đổi số vào hoạt động công tác đảng.

### **II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể trực thuộc về chức năng, vai trò và tính cấp thiết của chuyển đổi số; các cấp ủy đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến chuyển đổi số gắn các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện vào nghị quyết, kế hoạch công tác, trọng tâm là thực hiện Nghị quyết Đại hội cấp ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức việc nghiên cứu, quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên để thống nhất về nhận thức, đồng thuận trong thực hiện.

- Cán bộ, đảng viên tự nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 09-NQ/TU trong quá trình thực thi công vụ; tích cực và chủ động tham gia thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng phù hợp với nhiệm vụ và chức trách được giao.

2. Tăng cường vai trò, nâng cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc trong lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và triển khai thực hiện việc chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số đạt kết quả cao nhất; đây là nhiệm vụ trọng tâm để đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành. Bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm trực tiếp và đi đầu trong việc chuyển đổi số trong hoạt động công tác đảng; lấy kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU là một tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hằng năm.

- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt thường xuyên các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Cách mạng công nghiệp 4.0 và các văn bản có liên quan đến công tác chỉ đạo chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số vào hoạt động chuyên môn, công tác đảng; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, chú trọng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề về nội dung này.

3. Xây dựng, phát triển hạ tầng số, dữ liệu số, ứng dụng số, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và tổ chức triển khai các nền tảng cơ bản phục vụ chuyển đổi số; ứng dụng số trong công tác đảng.

- Cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện việc phát triển hạ tầng số và phát triển dữ liệu số trong hoạt động công tác đảng, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và kết nối liên thông. Thực hiện việc chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số vào chỉ đạo, điều hành, thông tin, thực hiện công tác văn thư; số hóa, lưu trữ tài liệu điện tử; thực hiện chế độ báo cáo và cập nhật; họp trực tuyến, họp không giấy; sao lưu dữ liệu tổ chức đảng, đảng viên và học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, nhu cầu trao đổi thông tin, dữ liệu, kết nối giữa Đảng ủy Khối với cấp ủy cơ sở và với cấp ủy cấp trên, các ngành có liên quan.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị “*về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư*”, Chương trình số 15-CTr/TU, ngày 31/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*nâng cao chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025*”; triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 57-KH/ĐUK, ngày 22/3/2022 của Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đảng tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025.

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa cấp ủy với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong triển khai việc chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng: Bảo đảm sự thống nhất cao về nhận thức, vai trò, trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ trương chuyển đổi số; trong sử dụng chung hệ thống công nghệ, nhân lực để chia sẻ, kết nối trong các hoạt động công tác đảng.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện kế hoạch này, đảm bảo đạt chất lượng, hiệu quả chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng đến cán bộ, đảng viên; cụ thể hóa thành các nhiệm vụ công tác hằng năm để triển khai thực hiện sát với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tạo sự đồng bộ, liên thông để thực hiện thắng lợi việc chuyển đổi số vào các hoạt động công tác đảng.

2. Giao Văn phòng Đảng ủy Khối là bộ phận thường trực, tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng của Đảng bộ Khối. Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và tham mưu sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

3. Ban Tổ chức tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập bộ phận nghiệp vụ vận hành phần mềm tiếp nhận và triển khai sử dụng sổ tay đảng viên điện tử, đồng thời phối hợp các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối triển khai có hiệu quả việc thực hiện đề án sổ tay đảng viên điện tử.

4. Ban Tuyên giáo và các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 09-NQ/TU và kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động trong Đảng bộ Khối nhằm tạo sự thống nhất và đồng thuận trong triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Văn Triết, UVBTV Tỉnh ủy,  
Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh (b/c),
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các Ban Đảng và Đoàn thể trực thuộc,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối,
- Đăng tải website Đảng ủy Khối,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Phạm Phước Trãi**